
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

Atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Vigilanza e Commercio per predisporre gli 
atti necessari al fine di procedere alla misurazione acustica delle emissioni provenienti da 
un autolavaggio -

 130 Nr. Progr.

03/08/2009Data

 25Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno TRE del mese di AGOSTO alle ore 11:10 convocata con le 
prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Presente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 7Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Su proposta del Sindaco Avv. Marcella Lepori; 
 
PREMESSO che in questo territorio comunale, precisamente in Via Mons. Virgilio 
all’altezza del Km 1 + 942, insiste un impianto di distribuzione di carburanti per 
autotrazione, con annesso un servizio di autolavaggio self-service 24ore, gestito dalla ditta 
denominata “F.lli Marongiu Snc con sede legale in Arzana in Via Colombo, 51, legalmente 
rappresentata dal sig. MARONGIU Fabrizio, nato ad Arzana il 23.09.1973 ivi residente in 
Via Colombo, 51; 
 
PRECISATO che il servizio di autolavaggio è entrato in funzione al pubblico a seguito 
della presentazione della DUAAP  presentata presso il SUTAP (Sportello Unico 
Territoriale per le Attività Produttive) che ha sede nella sede municipale di Tortolì, con 
protocollo n. 20460 del 01.10.2008; 
 
CONSIDERATO INOLTRE che nel fascicolo del procedimento relativo all’avvio del 
servizio self-service 24ore   è allegato il verbale di rilevamento dei livelli sonori 
dell’impianto che fa parte integrante e sostanziale, datato 22 Settembre 2008, nel quale è 
indicato il nominativo del tecnico abilitato e incaricato dalla ditta F.lli Marongiu Snc nella 
persona del Dott. Gabrielangelo RUBIU- iscritto all’Albo Regionale dei Tecnici Competenti 
in Acustica Ambientale al n. 161 (liberi professionisti), che attesta ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. 22 dicembre 2000, n. 445, che il livello di inquinamento acustico generato 
dall’esercizio dell’impianto rispetta i limiti della vigente normativa; 
 
CONSTATATO che presso questa amministrazione sono giunte una serie di lamentele da 
parte di cittadini che dimorano nelle immediate vicinanze dell’impianto, i quali hanno 
manifestato il disagio acustico causato sia dall’utilizzo dall’autolavaggio in questione nelle 
ore notturne  che dagli schiamazzi  provenienti dagli avventori, tali da limitare  
considerevolmente  il  loro diritto al riposo e alla quiete  nelle ore notturne;  
 
CONSIDERATO che il servizio di controllo e vigilanza sul corretto funzionamento delle 
attività produttive mediante indagine fonometrica  competerebbe  al servizio A.R.P.A o  
alla ASL locale ( che attualmente non possiede la strumentazione necessaria) competenti 
per territorio o altro soggetto  in possesso  dei requisiti se incaricato da un ente pubblico; 
 
VALUTATA la necessità di procedere in via d’urgenza,  al fine di dare risposte ai cittadini 
esasperati dal  presunto inquinamento acustico notturno incaricando  il Responsabile del 
Servizio Vigilanza e Commercio  affinché  provveda ad individuare un tecnico abilitato 
che effettui nelle  ore serali   più misurazioni delle  immissioni sonore provenienti dal sito 
interessato presso i ricettori rappresentati dalle abitazioni  vicine all’attività  di servizi  , 
tenendo presente il    regolamento per la classificazione acustica del territorio comunale di 
Tortolì, approvato con delibera consigliare n. 2 del 18.04.2007; 
  
  
per quanto sopra menzionato ed  in via del tutto eccezionale al fine di  verificare se le 
lamentale provenienti da diversi abitanti  nell’area retrostante l’autolavaggio siano fondate 
sia in merito ai continui schiamazzi notturni che  all’inquinamento acustico provocato dai 
macchinari in uso;  



Visto il Decreto Legislativo 267/2000; 
con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 
DI INCARICARE  il Responsabile del Servizio di Vigilanza Territoriale e Commercio 
affinché rediga entro sette giorni gli atti relativi all’affidamento  di  una prestazione di 
servizi  ad un tecnico abilitato in acustica che  proceda ad effettuare i rilevamenti delle 
emissioni sonore durante le ore notturne presso l’impianto di autolavaggio sel-service 
24ore della ditta “F.lli Marongiu Snc” ubicato in Via Mons. Virgilio al Km 1,942; 
 
DI INCARICARE  il Responsabile del Servizio Finanziario di predisporre una variazione 
al Bilancio 2009 al fine di reperire  le risorse finanziare per onorare la prestazione di servizi 
del tecnico individuato, quantificabile presuntivamente in  EURO 2.000,00 (DUEMILA); 
 
DI DICHIARARE  la presente immediatamente esecutiva.  
 
 
  
 
  
 
   
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 130 DEL 03/08/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 03/08/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

Meloni Marta

IL Responsabile03/08/2009

 130Delibera nr. 03/08/2009Data Delibera 

Atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Vigilanza e Commercio per predisporre gli atti necessari al fine di procedere alla 
misurazione acustica delle emissioni provenienti da un autolavaggio -

OGGETTO


